São Paulo, 20 de março de 2020.

OFÍCIO 008/2020

REF: INFORMAÇÕES À COMUNIDADE DO HOCKEY IN LINE SOBRE CALENDÁRIO
OFICIAL DE COMPETIÇÕES 2020

Considerando o cenário sanitário e econômico atual informamos a todos os interessados que
o Calendário Oificial de Competições 2020 dessa modalidade está SUSPENSO EM SUA
TOTALIDADE.

Com a melhora do cenário todas as datas poderão ser revistas.

Os eventos nacionais necessitam de maior tempo de planejamento por conta do
deslocamento das equipes e custos dos eventos, assim as datas planejadas para o Nacional
de Menores e o Campeonato Brasileiro Adulto Masculino já de imediato não poderão ser
atendidas.

Os demais eventos poderão ser remarcados conforme disponibilidade de calendário e
prioridade já divulgada anteriormente.

1. Campetições Oficiais Internacionais;
2. Competições Oficiais Nacionais;
3. Competições Oficiais Estaduais.

Os eventos também sofreriam o impacto de falta de preparo das equipes que estão com as
atividades suspensas em seus clubes.

O Campeonato Mundial de Hockey In line na Colômbia foi postergado para Setembro e o
processo de seletiva será retomado em momento oportuno.

O projeto State Wars também segue suspenso.

Conforme resolução da CBHP para todas as modaliades divulgado em 16/03, as competições
oficiais estaduais também deve permanecer suspensas até pelo menos 16/05.

Recomendamos que todos permaneçam em quarentena (se possível) conforme orientações
da secretarias e ministério da saúde e OMS. Solicitamos a todos os inegrantes da nossa
comunidade que só saiam de casa em caso de necessidade.

A SAÚDE DE NOSSAS PESSOAS É A NOSSA PRIORIDADE.

Atenciosamente

Comitê Técnico de hockey In Line – CBHP (inlinehockey@cbhp.com.br)